
令和３年９月１５日 

保護者様 

宇都宮市立雀宮南小学校長 菅原 珠貴 

 

GoogleMeet への接続試行の参加についてのお願い 

 

 日頃より，本校の教育活動にご協力をいただきまして，ありがとうございます。また今春より配備されました

一人一台端末(Chromebook)の利用開始にあたり，保護者の皆様にはご理解とご協力をいただいておりますこと

にお礼申し上げます。 

 さて，本校でも宇都宮市教育委員会の指導のもと感染症対策に取り組んでいるところでありますが，臨時休業

や出席停止等により「やむを得ず登校できない」という状況になることも予想され，その場合の学習支援や連絡

の手段として一人一台端末を有効できるよう，準備を整えてまいります。つきましては，「GoogleMeet を活用し

た自宅でのオンライン学習」を想定した練習を下記の日程で行うこととしました。急な実施になり申し訳ありま

せんが参加にご協力をお願いいたします。 

記 

１ 実施日時 

９月２２日（水），２４日（金） １５：３０～１６：００ 

  ※どちらか１回，都合のよい日を選んで参加してください。 
 

２ 実施のねらい 

・下学年 … GoogleMeet を使ってオンラインで担任の話を聞けるか確かめる。 

・上学年 … GoogleMeet を使ってオンラインで担任と双方向のやりとりができるか確かめる。 
 

３ 参加場所及び方法 

参加する場所 方法 

自宅から 
Chromebook を自宅の Wi-Fi に接続するとオンラインでの参加が可能になり

ます。※GoogleMeet への詳しい接続方法は別紙の通りです。 

教室から 

※たんぽぽ出席者 

実施日時にたんぽぽにいる児童は各教室へ移動して参加することとします。

接続テスト終了後（１６：００以降）はたんぽぽに戻ります。 
 

４ 参加方法の確認のお願い 

下段の確認表により，参加日及び参加場所についてお知らせください。（９月２１日までにお願いします） 

※裏面に続きます→ 

 

   年   組 児童名                

【該当する部分に〇をつけてください。】 

選択（〇） 参加日など（参加予定日に〇をつけてください） 

 （１）９月（ ２２日 ， ２４日 ）に自宅から参加する。 

 （２）９月（ ２２日 ， ２４日 ）にたんぽぽから(各教室から)参加する。 

 （３）両日とも参加できない ※差し支えなければ理由をお書きください。 

                                        

                                        
 



５ 内容（学年によって異なる部分もあります） 

・Googleclassroom を使って担任からの連絡を見る。 

・GoogleMeet による接続の確認をする。 

・GoogleMeet の画面を見ながら，担任の話を聞いたり双方向でやりとりをしたりする。 

 

６ 接続について 

・学校で一通りの流れを試したうえでこの接続練習を実施しますが，特に下学年児童が自宅で接続する場合は，

必要に応じて保護者の方が支援をしていただきますようお願いします。詳しい接続方法につきましては，別

紙「GoogleMeet への接続方法」をご覧ください。 

・接続練習は 30 分間を予定していますが，途中退出や途中参加も可能です。 

 ・今回参加できない場合は後日，担任より再接続の連絡をいたします。その際の参考にさせていただきますの

で，差し支えなければ参加できない理由をお書きください。また，参加を予定していて接続できなかった場

合は，翌日の連絡帳でその旨を担任までご連絡ください。 

 

７ 本紙に記載のある用語について 

・Chromebook（クロームブック） 

児童が使うパソコンの名前です。一人一台端末と呼んでいます。 
 

・Google Meet（グーグルミート） 

Google によるウェブ会議システムの名前です。ZOOM などと似ています。顔を見ながら会話ができます。 
 

・Google classroom（グーグルクラスルーム） 

オンライン上にある各クラスの教室です。教師側はメッセージのやり取りや課題・資料の配付，回収などが

できます。児童側はメッセージのやり取りや課題の受け取り，提出などができます。 


